

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2019 về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Cục Quản lý dược xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Xác định các nội dung cần thiết để thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ giao tại Quyết định;
- Phân công nhiệm vụ rõ ràng cho các đơn vị đầu mối và các đơn vị phối hợp có liên quan để triển khai có hiệu quả và đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao.
- Xác định lộ trình rõ ràng, khả thi, bảo đảm thực hiện tốt các cam kết tại Hiệp định và phù hợp với lộ trình nêu trong Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.
- Phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành, đơn vị đầu mối trong việc triển khai các nhiệm vụ liên quan.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

(Trong Bảng Nhiệm vụ cụ thể triển khai Hiệp định CPTPP trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm kèm theo)

NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRIỂN KHAI HIỆP ĐỊNH CPTPP TRONG LĨNH VỰC DƯỢC, MỸ PHẨM

STT	Nội dung công việc	Đơn vị đầu mối	Đơn vị phối hợp	Sản phẩm	Thời gian hoàn thành
Công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định CPTPP và thị trường của các nước thành viên CPTPP					
1	Công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về Hiệp định CPTPP và thị trường của các nước thành viên CPTPP	Trung tâm Đào tạo và Hỗ trợ Doanh nghiệp dược, mỹ phẩm	Phòng Đăng ký thuốc, Quản lý giá thuốc, Quản lý kinh doanh dược, Quản lý mỹ phẩm, Pháp chế - Thanh tra.	Các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn, tọa đàm, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử của Bộ Y tế và Cục Quản lý dược	2019 - 2020
1.1	Tổ chức phổ biến các nội dung liên quan đến lĩnh vực dược, mỹ phẩm tại Hiệp định CPTPP cho các đối tượng liên quan				
1.2	Phổ biến cho các đối tượng liên quan các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định cập nhật liên quan đến quản lý dược và mỹ phẩm được ban hành theo các cam kết tại CPTPP	Trung tâm Đào tạo và Hỗ trợ Doanh nghiệp dược, mỹ phẩm	Phòng Đăng ký thuốc, Quản lý giá thuốc, Quản lý kinh doanh dược, Quản lý mỹ phẩm, Pháp chế - Thanh tra	Phòng Đăng ký thuốc, Quản lý giá thuốc, Quản lý kinh doanh dược, Quản lý mỹ phẩm, Pháp chế - Thanh tra	2020 - 2022
1.3	Hướng dẫn giải thích và giải đáp các thắc mắc liên quan đến nội dung liên quan đến lĩnh vực dược, mỹ phẩm trong Hiệp định CPTPP	Phòng Pháp chế - Thanh tra		Phòng Đăng ký thuốc, Quản lý giá thuốc, Quản lý kinh doanh dược, Quản lý mỹ phẩm.	2019 - 2022
Xây dựng, sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật					
2	Xây dựng, sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật	Phòng Quản lý mỹ phẩm	Phòng Pháp chế - Thanh tra	Thông tư sửa đổi, bổ sung được ban hành	2019 - 2020
2.1	Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm (<i>Mục 19 Phụ lục 8-D, CPTPP</i>)				

2.2	Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 32/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định việc đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc (Điều 18.13 và 18.14 Mục B Chƣong 18, CPTPP)	Phòng Đăng ký thuốc	Phòng Pháp chế - Thanh tra	Thông tư sửa đổi, bổ sung được ban hành	2021-2022, Sau khi Luật Sở hữu trí tuệ 2005 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật SHTT được ban hành
-----	--	------------------------	-------------------------------	---	--

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ cụ thể nêu tại Kế hoạch này, các phòng, đơn vị liên quan trong Cục Quản lý được xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết của phòng mình, trong đó xác định cụ thể lộ trình triển khai từng nhiệm vụ, báo cáo Lãnh đạo Cục.

2. Lãnh đạo các phòng, đơn vị liên quan trong Cục Quản lý được chỉ đạo các đầu mối liên quan của phòng, đơn vị mình khẩn trương đề xuất kế hoạch triển khai các nhiệm vụ được giao; tăng cường chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ được giao.

3. Phòng Pháp chế - Thanh tra đưa các nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch này vào Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm, pháp luật chung hằng năm của Cục Quản lý được.

4. Các phòng, đơn vị liên quan trong Cục Quản lý được thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu tại Quyết định số 121/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2019 về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác toàn diện và tiên bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP).

5. Tổ Thư ký giúp việc cho Nhóm Chuyên trách về hội nhập và hợp tác quốc tế trong lĩnh vực được, mĩ phẩm tổng hợp nội dung báo cáo tiến độ triển khai các nhiệm vụ được giao của các phòng, đơn vị liên quan trong Cục và xây dựng báo cáo định kỳ, đột xuất chung của Cục Quản lý được để gửi các bên liên quan theo yêu cầu.

6. Văn phòng Cục Quản lý được bố trí kinh phí trong kế hoạch hằng năm từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn tài trợ và các nguồn tài chính hợp pháp khác để phục vụ việc thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- TTTrg. Trưởng Quốc Cường (để b/c);
- Vụ HTQT (để biết);
- Lưu VT; VP (C).

CỤC TRƯỞNG

Vũ Tuấn Cường